
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1175 DEL 11-10-2018

N. SETTORE 318 DEL 11-10-2018

Oggetto:

Intervento di disinfestazione e disinfezione dei plessi scolastici di pertinenza
comunale adibiti a seggi per ballottaggio Elezione Sindaco. Ordinanza
Sindacale n. 62 del 11.06.2015 - Atto di liquidazione Ditta Ratidion S.a.s.,
fattura n. 16 del 16.09.2015. CIG: Z821503827.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1175 del 11-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Intervento di disinfestazione e disinfezione dei plessi scolastici di pertinenza
comunale adibiti a seggi per ballottaggio Elezione Sindaco. Ordinanza
Sindacale n. 62 del 11.06.2015 - Atto di liquidazione Ditta Ratidion S.a.s.,
fattura n. 16 del 16.09.2015. CIG: Z821503827.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che valutata la numerosa affluenza di elettori ai seggi costituiti presso i locali scolastici di
pertinenza comunale per il ballottaggio dell�'Elezione del Sindaco del 14 e 15 giugno 2015, si è
reso necessario provvedere ad assicurare adeguate condizioni igienico-sanitarie dei locali adibiti
a seggi elettorali al fine di tutelare la salute degli alunni e del personale scolastico prima della
ripresa delle attività scolastiche;

che per l�'effettuazione di detti interventi, con nota prot. 2808 del 10.06.2015, il 3 ° Ufficio di Staff
ha richiesto alla ditta Ratidion S.a.s., con sede in Milazzo, la disponibilità di eseguire gli
interventi di disinfestazione e disinfezione dei seggi elettorali e la conferma del preventivo di
spesa proposto per le votazioni del 31 maggio e 1 giugno 2015;

che la ditta Ratidion S.a.s. con nota acquisita al prot. n. 2810 del 10.06.2015 del 3° Ufficio di Staff
ha confermato il preventivo di spesa già proposto per gli stessi interventi eseguiti per le elezioni
amministrative del 31/05 e 01/06/2015 anche per il ballottaggio del 14 e 15 giugno 2015 per
l�'importo di €. 760,00 oltre Iva nella misura di legge;

Dato atto che con Determina del Responsabile del 3° Ufficio di Staff n. 225 del 18.06.2015 è stata
impegnata la somma di €. 927,20, IVA compresa, per l’esecuzione degli interventi di disinfestazione e
disinfezione dei locali scolastici sedi di seggi elettorali ai fini della regolarizzazione dell’Ordinanza
Sindacale n. 62 dell’11.06.2015;

Dato Atto, altresì, che con impegno 2015/1440, al cod. 1.09.06.03 capitolo 3383 sussiste la provvista per
fronteggiare la spesa discendente dal presente provvedimento, come evincesi dal visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000, allegato alla Determina n. 225 del 18.06.2015;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 13270056 del 27.09.2018 dal quale si evince che la ditta
Ratidion S.a.s. di La Rosa Antonino & C. risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1175 del 11-10-2018
Pag. 2 di 6



contributi sino alla validità dello stesso documento al 25.01.2019;

Dato atto che ai sensi dell’art. 48 bis c.1 del DPR 29.09.1973 n. 602, così come modificato dall’art. 1 della
L. n. 205 del 27.12.2017, trattandosi di pagamenti di importo inferiore a €. 5.000,00, non soggiaccciono a
verifica di Equitalia;

Vista la fattura elettronica TD01 n. 16 del 16.09.2015 emessa dalla ditta Ratidion S.a.s. Per l'esecuzione
del servizio in parola di €. 927,20 Iva inclusa, di cui €. 760,00 quale imponibile ed €. 167,20 da versare per
Iva;

Dato atto che sulla predetta fattura n. 16 del 16.09.2015 è apposto dal Responsabile del servizio
l’attestazione di avvenuta e regolare prestazione del servizio eseguito dalla ditta Ratidion S.a.s.,
depositata agli atti d’ufficio;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 s.m.i.

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1175 del 11-10-2018
Pag. 3 di 6



SI PROPONE
di approvare l�'articolato che segue del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

di liquidare alla ditta RATIDION S.a.s. di La Rosa Antonino & C. - P.I. 02621800834 – Pec:1.
ratidionsas@pec.it, la fattura elettronica TD01 n. 16 del 16.09.2015 con imponibile di €. 760,00
inerente il servizio di disinfestazione e disinfezione dei plessi scolastici adibiti a seggi
elettorali riguardo il ballottaggio per la Elezioni del Sindaco del 14 e 15 giugno 2015, a
mezzo bonifico sul conto corrente dedicato così come riportato in fattura;

di versare la somma di €. 167,20 per IVA di cui alla fattura n. 16 del 16.09.2015 emessa dalla2.
ditta Ratidion S.a.s. secondo le procedure di cui all�'art. 1, comma 929, della L. 190/2014;

di dare atto che la spesa di cui alla succitata fattura di €. 927,20 trova copertura finanziaria3.
giusta Determinazione dirigenziale n. 225 del 18.06.2015 (impegno n. 1440/2015) a carico
del Piano Finanziario 1.09.06.03, capitolo 3383, dell�'esercizio finanziario 2015;

di accertare tenuto presente l�'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità4.
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell�fazione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto che la prestazione è stata resa nell�fesercizio 2015 e pertanto la relativa spesa è5.
esigibile nel 2015;

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato6.
il dissesto finanziario dell�fEnte ai sensi dell�fart. 246 del D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n�° 13 del 28.02.2018, immediatamente7.
esecutiva, è stato �Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente
riequilibrato, ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

di dare atto altresì ai sensi dell�fart. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell�'art, 1 comma 9, lett.8.
e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli9.
adempimenti di cui al 4 ° comma dell�'art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di
restituzione del fascicolo;

           L'Istruttore                                                                     Il Funzionario Dir. Tecnico
           Dott. Paolo Gullì                                                                  Arch. Natale Otera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la
copertura finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   699 del 28-09-2018     CIG Z821503827
Su Impegno N°  1440 del 26-06-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.    225 3US - 3° Ufficio di Staff del 18-06-2015 avente per oggetto
INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE DEI PLESSI SCOLAST. SEDI DI SEGGI ELETTORALI GIORNO 16/17 GIUGNO
2015.REGOLAR.ORDIN.SINDACLE N.62/2015.CIG. Z821503827.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Intervento di disinfestazione e disinfezione dei plessi scolastici di pertinenza comunale adibiti a seggi per ballottaggio Elezione

Sindaco. Ordinanza Sindacale n. 62 del 11.06.2015 - Atto di liquidazione Ditta Ratidion S.a.s., fattura n. 16 del 16.09.2015. CIG:
Z821503827.adibiti a

Importo €.                              927,20
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Liquidazione n.   579 del 11-10-2018     CIG Z821503827
Su Impegno N°  1440 del 26-06-2015 a Residuo 2015 approvato con Atto n.    225 3US - 3° Ufficio di Staff del 18-06-2015 avente per oggetto
INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE DEI PLESSI SCOLAST. SEDI DI SEGGI ELETTORALI GIORNO 16/17 GIUGNO
2015.REGOLAR.ORDIN.SINDACLE N.62/2015.CIG. Z821503827.
Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI DERATTIZZAZIONE
(VINCOLATO)
Causale Intervento di disinfestazione e disinfezione dei plessi scolastici di pertinenza comunale adibiti a seggi per ballottaggio Elezione

Sindaco. Ordinanza Sindacale n. 62 del 11.06.2015 - Atto di liquidazione Ditta Ratidion S.a.s., fattura n. 16 del 16.09.2015. CIG:
Z821503827.adibiti a

Importo €.                              927,20
Beneficiario       8727 RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8727 RATIDION
s.a.s DI LA ROSA
ANTONINO &
C.SERVIZI AMBIENTA

IT89V05034822900000
00146166

16 del
16-09-2015

         927,20        927,20

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           760,00          167,20 22,00%

Totale ritenute documento           760,00           167,20



Milazzo, lì 12-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1175 del 11-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-10-2018.

N. Reg. Albo: 3244

Milazzo, lì 12-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)


